
CITTA’ DI CAMPI SALENTINA
Provincia  di   LECCE

* * * * *

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N.  50  DEL  14/03/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA

L’anno 2023 addì 14 del mese di marzo, a seguito di apposita convocazione disposta per le ore 
18:00, si è riunita alle ore 18:55, nella sede comunale la Giunta Comunale. Dei membri della Giunta 
Comunale, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.D.G., risultano n. 6 presenti n. 0 assenti, 
sebbene invitati, così come segue:

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI Laura Vice Sindaco Sì
DE LUCA Francesco Assessore Sì
CONVERSANO Alessandro Assessore Sì
CALLIARI Rita Assessore Sì
GRASSO Andrea Assessore Sì

Partecipa, IL SEGRETARIO GENERALE dr. Dott. Antonio SIMONE

Presiede FINA Alfredo Paolo nella sua qualità di SINDACO, il quale, riconosciuta legale 

l’adunanza, sottopone alla Giunta la proposta della deliberazione in oggetto, qui di seguito 

trascritta unitamente ai pareri ove occorrenti di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 così come sostituito dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213/2012

“ L A  G I U N T A  C O M U N A L E “

Delibera G.C. n. 50 del  14/03/2023  1



Premesso:
• Che con Decreto Legge n. 233 del 17/03/1992, reiterato con n°342/1992 e col n° 382/1992 

sono stati istituiti i Diritti di Segreteria;
• Che con Decreto Legge n. 8 del 18/01/1993 convertito in Legge il 19/03/1993 n. 68 sono 

stati  precisati,  all’art.  10  comma  10,  gli  atti  interessati  all’applicazione  dei  diritti  di 
segreteria;

• Che con Delibera di G.C. n. 611 del 07/11/1995 sono stati determinati i costi di riproduzione 
dei documenti amministrativi;

• Che con Delibera di C.C. n. 32 del 28/11/1995 è stato approvato il Regolamento Comunale 
sul Diritto di Accesso alle informazioni e ai Documenti amministrativi stabilendo all'art. 10 
che  “la  richiesta  di  accesso,  quando  sia  accolta,  comporta  il  pagamento  delle  spese  di 
riproduzione determinate ed aggiornate con provvedimento della Giunta Comunale”;

• Che  con  Delibera  di  G.C.  n.  53/2017  sono  state  rideterminate  le  tariffe  dei  diritti  di 
segreteria;

• Che con L.R. n. 36/2008 sono stati trasferiti a Province e Comuni, a far data dal 01/01/2011, 
i compiti e le funzioni svolte dagli Uffici ex Genio Civile.

• Che la L.R. 11/2001 trasferisce ai Comuni alcune competenze in merito alle procedure di 
assoggettabilità  a VIA e di VIA;

• Che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.21  del  23/07/2018  sono  stati 
aggiornati i diritti di Segreteria;

• Che lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del Comune ha iniziato ad essere 
operativo secondo le modalità previste dal D.P.R. n. 160 del 07.9.2010, con l’attestazione 
del possesso dei requisiti SUAP da parte del M.I.S.E. (Ministero dello Sviluppo Economico) 
e la conseguente pubblicazione sul portale www.impresainungiorno.gov.it aderendo così al 
servizio di gestione telematica dello sportello attraverso il portale;

• Che per quanto in premessa è necessario aggiornare le tariffe dei diritti di segreteria di cui 
all’art. 10 comma 10 della L. 68/1993, che si producono in allegato.

• Che  il  versamento  dei  diritti  di  segreteria  e  i  costi  di  riproduzione  dei  documenti 
amministrativi  deve  essere  corrisposto  al  momento  della  presentazione  della  domanda 
relativa agli atti richiesti, quale condizione di procedibilità, ed effettuato, esclusivamente, 
mediante  bollettino  postale  sul  C/C  n.12899738  intestato  a  CITTA’  DI  CAMPI 
SALENTINA SERVIZIO TESORERIA specificando nella  causale  “Diritti  di  Segreteria/ 
diritti  costi  di  riproduzione  dei  documenti  amministrativi”  o  mediante  versamento  alla 
TESORERIA COMUNALE presso BANCA POPOLARE PUGLIESE  Filiale  di  Campi 
Salentina cod. IBAN IT18F0526279748T20990001234 specificando nella causale “Diritti di 
Segreteria/ diritti costi di riproduzione dei documenti amministrativi”.

Vista la L.R. 11/2001;
Vista la L.311/2004 comma 50 (legge finanziaria 2005);
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL (D. Lgs. 267/2000);
Visto il T.U.E.L. n.267/2000;

D E L I B E R A
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n. 
241/1990 e smi.

1. Di adeguare i diritti di segreteria di cui all’art. 10 comma 10 della L.68/1993 e i costi di 
riproduzione dei documenti amministrativi con le tariffe, così come meglio specificate in 
allegato;

Delibera G.C. n. 50 del  14/03/2023  2

http://www.impresainungiorno.gov.it/


2. Stabilire che il versamento dei diritti di segreteria e i costi di riproduzione dei documenti 
amministrativi   deve  essere  corrisposto  al  momento  della  presentazione  della  domanda 
relativa agli atti richiesti, quale condizione di procedibilità, ed effettuato, esclusivamente, 
mediante  bollettino  postale  sul  C/C  n.12899738  intestato  a  CITTA’  DI  CAMPI 
SALENTINA SERVIZIO TESORERIA specificando nella  causale  “Diritti  di  Segreteria/ 
diritti  costi  di  riproduzione  dei  documenti  amministrativi”  o  mediante  versamento  alla 
TESORERIA COMUNALE presso BANCA POPOLARE PUGLIESE  Filiale  di  Campi 
Salentina cod. IBAN IT18F0526279748T20990001234 specificando nella causale “Diritti di 
Segreteria/ diritti costi di riproduzione dei documenti amministrativi”.

Pareri sulla esposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 10/03/2023

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Riccardo TAURINO

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 10/03/2023

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Delibera G.C. n. 50 del  14/03/2023  3



Il Sindaco mette ai voti l’antescritta proposta di deliberazione, che all’unanimità e nei modi 
di legge

LA GIUNTA APPROVA

   [ X ]   E RENDE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON SUCCESSIVA UNANIME VOTAZIONE

Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto 
da

SINDACO
f.to FINA Alfredo Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Antonio SIMONE

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 16/03/2023 
 per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  16/03/2023     
     

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott. Antonio SIMONE

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

Il Segretario Generale

 Dott. Antonio SIMONE

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì14/03/2023 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Antonio SIMONE

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
N° Reg. 615
 
    [    ]  la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________ decorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì16/03/2023 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Antonio SIMONE

Delibera G.C. n. 50 del  14/03/2023  4



Delibera G.C. n. 50 del  14/03/2023  5



ATTIVITA’ DA SVOLGERE
Attività di noleggio senza conducente
Apertura
Subingresso
Autorimesse
Variazioni dati, sostituzione autovetture, ecc.

Attività di noleggio con conducente
Rilascio autorizzazione
Cessazione Attività
Subingresso
Variazioni autorimesse
Variazioni dati personali
Sostituzione veicolo, richiesta N.O.
Verifiche periodiche

Ascensori e piattaforme elevatrici

rilascio n. di matricola

variazioni dati

Attività di agenzia d’affari
Nuova apertura – trasferimento

Tariffari dei compensi per agenzie d’affari

Cessazione attività

Somministrazione di alimenti e bevande

nuove aperture

trasferimenti

subingresso

cessazione attività

variazione elemento soggettivo

somministrazione mediante apparecchi automatici

variazione di superficie senza modifica locale e/o

ingressi

installazione di apparecchi da intrattenimento, giochi

carte e giochi da tavolo

Circoli

attività di somministrazione svolta direttamente dal circolo o a seguito di affidamento in gestione

installazione giochi nei locali di somministrazione

cessazione attività di circolo

Sala Giochi

nuova autorizzazione

Subingresso

Variazioni
Cessazione attività sala giochi

Intrattenimenti musicali complementari all’attività di
P.E. fino a 100 persone ed entro le ore 24,00 del giorno di svolgimento

apparecchi meccanici musicali radio TV
musica dal vivo, karaoke

Attivita’ turistiche ricettiva

nuova apertura

subingresso

dichiarazioni modifiche ai contenuti della SCIA

variazione del soggetto che gestisce la somministrazione

nomina gestore

nomina rappresentante
cessazione attività

Manifestazioni occasionali di pubblico spettacolo o sportive fino a 200 persone e fino alle ore 
24,00 del giorno di svolgimento
richiesta autorizzazione

organizzate senza scopo di lucro e/o patrocinate dal Comune
organizzate dal Comune

Locali/Aree Pubblico Spettacolo e convocazione CCVLPS (comunale) o CPVLPS (provinciale)

esame fattibilità progetto

verifica agibilità e rilascio nuova autorizzazione

subingresso

variazioni

organizzate senza scopo di lucro e/o patrocinate dal Comune
organizzate dal Comune

Spettacolo Viaggiante

autorizzazione annuale

inserimento nuove attrazioni in autorizzazione annuale

autorizzazione per singole attrazioni o piccoli complessi di attrazioni

autorizzazione circo equestre e mostre faunistiche

autorizzazione parco divertimenti con o senza organizzatore

sostituzione attrazioni all’interno del parco divertimenti

proroga attività spettacolo viaggiante

SCIA / COMUNICAZIONE €.100,00 / €.50,00

SCIA                                
AUTORIZZAZIONE                         
COMUNICAZIONE

€. 100,00                                     
€.150,00                                  
€.50,00

SCIA / COMUNICAZIONE €.100,00 / €.50,00

SCIA                                
AUTORIZZAZIONE                         
COMUNICAZIONE

€. 100,00                                     
€.150,00                                  
€.50,00

SCIA                           €.100,00   

SCIA / COMUNICAZIONE €.100,00 / €.50,00

SCIA                                
AUTORIZZAZIONE                         
COMUNICAZIONE

€. 100,00                                     
€.150,00                                  
€.50,00

SCIA                           €.100,00   

SCIA/                                
AUTORIZZAZIONE   

€. 100,00 / €.150,00

AUTORIZZAZIONE €.150,00

SCIA / COMUNICAZIONE €.100,00 / €.50,00

SCIA                                
/AUTORIZZAZIONE   

€. 100,00 / €.150,00



ATTIVITÀ COMMERCIALI

Commercio su aree pubbliche e mercati

rilascio autorizzazione di tipo itinerante “B”

subingresso

vendita su posteggio da parte di P.A.

vendita itinerante da parte di produttori agricoli

partecipazione a fiere, feste o sagre

Comunicazione cambio residenza, ragione sociale, legale rappresentante, cessione di quote

Cessazione attività

Commercio in area privata
comunicazioni di apertura, trasferimento, ampliamento della superficie di vendita fino a 250 mq., 
estensione o variazione del settore merceologico
Variazioni e trasferimento di attività di vendita al dettaglio esercitata nelle forme speciali e cioè: spacci 
interni, apparecchi automatici, per corrispondenza, televisione o altri sistemi di comunicazione, al 
domicilio del consumatore e commercio elettronico
comunicazioni di subingresso in esercizi di vendita sia per atto tra vivi che per causa di morte 
(considerando tali anche quelli inerenti variazioni societarie che comportino la modifica di soci ed 
amministratori con responsabilità di firma)

comunicazione di vendita da parte di produttori agricoli

vendite straordinarie (di liquidazione, sottocosto)

cessazione attività

apertura di una media/grande struttura di vendita

subingresso, ampliamento della superficie di vendita

estensione o variazione di settore merceologico

richieste di proroga della sospensione dell’attività per medie e grandi strutture di vendita

gestione di reparto

cessazione attività

Attività per rivendite giornali

nuova apertura

Subingresso

trasferimento

cessazione

Attività di acconciatore, estetista, ecc.

nuova apertura e trasferimento sede

subingresso con variazione locali e/o attrezzature

subingresso senza variazione locali e/o attrezzature

modifica superficie

ampliamento tipologia esercizio

variazione ragione sociale, cessione di quote,

variazione del responsabile tecnico

cessazione attività

SCIA / COMUNICAZIONE €.100,00 / €.50,00

SCIA / COMUNICAZIONE €.100,00 / €.50,00

SCIA                                
AUTORIZZAZIONE                         
COMUNICAZIONE

€. 100,00                                     
€.150,00                                  
€.50,00

SCIA / COMUNICAZIONE €.100,00 / €.50,00



URBANISTICA
a) CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA art. 18, secondo comma L.47/85 e s.m.i.

Per un numero di particelle da 1 a 5 €. 50,00
Per ogni particella in più, nel caso la certificazione riguardi più particelle €. 5,00
C.d.U. Urgenti (5 giorni lavorativi) supplemento €. 50,00

b) AUTORIZZAZIONI e ATTESTATI (manomissione suolo pubblico, D.M. 5/5/2001, ecc.) €. 50,00
c) CERTIFICATI E ATTESTAZIONI IN MATERIA DI URBANISTICA ED EDILIZIA

Segnalazione certificata Agibilità per residenze e locali commerciali, edicole fumerarie, per ogni unità 
immobiliare

€. 150,00

Segnalazione certificata Agibilità per attività artigianali ed industriali €. 300,00
Segnalazione certificata Agibilità per medie e grandi strutture di vendita €. 500,00
Altre certificazioni e provvedimenti che richiedono una istruttoria non compresi tra i precedenti (Attestato di 
Idoneità abitativa, Certificato di inagibilità, Deposito tipo di frazionamento)
se da rilasciare sulla base degli atti d’Ufficio €. 50,00
se da rilasciare a seguito di sopralluogo €. 100,00

d) AUTORIZZAZIONE EDILIZIA, DIA, SCIA, CILA e NULLA OSTA ACUSTICO €. 150,00
e) PERMESSI DI COSTRUIRE

Per residenze e locali commerciali, per ogni unità immobiliare €. 150,00
Per attività artigianali ed industriali €. 300,00
Per medie e grandi strutture di vendita €. 500,00
Per Edicole funerarie €. 150,00
AUA e/o PROCEDIMENTI ATTIVITA' ESTRATTIVE €. 300,00
Procedimenti di assoggettabilità a VAS e procedimenti di VAS €. 150,00
Procedimenti di assoggettabilità a VIA e procedimenti di VIA €. 1.200,00
Accertamento di compatibilità paesaggistica di competenza comunale €. 50,00
PAS/PAUR €. 1.200,00

f) VOLTURE, CAMBI DI DESTINAZIONI D’USO, PROROGHE E VARIANTI IN CORSO D’OPERA A D.I.A. E P.C., 
qualora queste ultime non comportino aumenti di superficie

€. 100,00

g) PROVVEDIMENTI DI EDILIZIA SISMICA €. 50,00
h) SANATORIE ai sensi della L.47/85, della L. 724/94, della L. 326/2003

Per ogni unità immobiliare indipendente €.  100,00
i) PIANI URBANISTICI ESECUTIVI €.  1.500,00

l) INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE
Richiesta di autorizzazioni per l’installazione di primo impianto €.  500,00
Richiesta per modifica di impianti esistenti €.  250,00

m) RICHIESTA DI CONVOCAZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI €. 1000,00
variante urbanistica (art.8 D.P.R. n.160/2010) €. 1000,00

COSTI DI RIPRODUZIONE DEI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI
l) Fotocopia su carta normale in B/N – Formato A4 €. 0,50 a 

foglio
2) Fotocopia su carta normale in B/N – Formato A3 €. 0,70 a 

foglio
3) Stampa di documento ricavato da memorizzazione informatica €. 0,50 a 

foglio
4) Scansione di documentazione cartacea €. 0,30 a 

foglio

TIPOLOGIA / SPEDIZIONE
5) spedizione di copia documento* per posta o altro mezzo Rimborso 

spese 
sostenute

6) ACCESSO ATTI URBANISTICA/LAVORI PUBBLICI/SUAP (da versare al momento della richiesta) 
per un numero di pratiche fino a 3

€. 30,00

7) per ogni pratica in più €. 10,00

*DOCUMENTO: ogni supporto cartaceo costituito da uno o più fogli rappresentativo del contenuto di uno specifico 
atto, anche interno o endoprocedimentale, detenuto da organi del comune, anche eventualmente ricompreso in un 
fascicolo contenente una oluralità di distinti documenti, intesi secondo la presente definizione.


	QUALIFICA
	Assente


